
54750830

Piątek, 26 maja 2023

1 PO

Nowe mieszkania w Poznaniu

Ceny mieszkań najbardziej 
stabilne w Polsce

Redaktorka prowadząca: Kamilla Sierocka
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Nowe mieszknia w Poznaniu

Ceny mieszkań najbardziej 
stabilne w Polsce
W Poznaniu, porównując kwartał do 
kwartału, ceny nowych mieszkań pra-
wie się nie zmieniły. Coraz więcej jest 
mieszkań, które kosztują 8-9 tys. zł za metr.

Jakub Łukaszewski

Średnie ceny mieszkań na rynku 
pierwotnym w pierwszym kwartale 
tego roku wzrosły względem ostat-
niego kwartału 2022 – wynika z „Ra-
portu Mieszkaniowego – Barome-
tru Metrohouse i Credipass”. Ceny 
najbardziej wzrosły w Warszawie, 
bo o ponad 6 proc. Nowe miesz-
kanie w stolicy kosztuje już śred-
nio 14,5 tys. zł za metr kwadratowy. 

Jak zauważono w raporcie, 
skromniejsze kwartalne wzrosty 

średniej ceny za metr mieszkania 
odnotowano na terenie Krakowa, 
Wrocławia, Łodzi, Poznania i Gdań-
ska. Dodano, że w miastach tych 
wystąpił również „znaczący wzrost 
sprzedaży deweloperów”. Autorzy 
„Barometru Metrohouse i Credi-
pass” podkreślają przy tym, że „naj-
ciekawszy jest przypadek Pozna-
nia”, gdzie mimo rosnącej sprzeda-
ży mieszkań ich ceny w ciągu kilku 
ostatnich miesięcy prawie się nie 
zmieniły. – Najciekawszy jest przy-
padek Poznania, gdzie mimo dużo 

większego popytu średnia oferto-
wa cena metra kwadratowego no-
wych lokali była najbardziej sta-
bilna – wzrosła o 0,8 proc. – mówi 
ekspert portalu RynekPierwotny.pl 
Andrzej Prajsnar.

To dobre informacje dla osób 
szukających nowego mieszkania 
w stolicy Wielkopolski. W poprzed-
nim miesiącu pisaliśmy, że nowe 
mieszkanie w Poznaniu kosztuje 
średnio 10,4 tys. zł za metr kwadra-
towy, a jego cena w ciągu roku wzro-
sła o 7,8 proc. Średnie ceny w Po-
znaniu wzrosły głównie dlatego, że 
jeden z deweloperów wystawił na 
rynek całą pulę mieszkań ze śred-
nią ceną 17,3 tys. zł za m kw. W efek-
cie średnia cena wszystkich nowych 
mieszkań przekroczyła 10 tys. zł za 
metr. Pocieszające jest jednak, że – 
zgodnie z raportem Metrohouse 
i Credipass – na poznańskim ryn-

ku rośnie teraz udział mieszkań tań-
szych, w cenie dużo poniżej 10 tys. zł 
za m kw. – Dane z systemu Big Data 
RynekPierwotny.pl wskazują, że na 
terenie stolicy Wielkopolski zwięk-
szył się udział nowych mieszkań 
z ceną 8–9 tys. zł za m kw. – twier-
dzi Andrzej Prajsnar.

Voelkel na folwarku
Ceny znacznie powyżej poznańskiej 
średniej będą na najnowszym osie-
dlu na Ławicy, za które odpowiada 
znany poznański biznesmen Piotr 
Voelkel. Deweloperski oddział je-
go działalności – firma Vox Active 
– przygotowuje się do rozpoczęcia 
budowy osiedla szeregowców na 
Ławicy – Młodnik. Jak pisze bran-
żowy portal Architektura i Biznes, 
nowe osiedle na Ławicy ma być „od-
trutką na szeregową zabudowę ła-
nową”. Za projekt tego osiedla od-

powiadają architekci z pracowni In-
somiia, którzy są ostatnio na topie.

Inwestycja powstanie przy uli-
cach Witnickiej i Ławica, na terenie 
po folwarku przylegającym do pod-
worskiego parku leżącego wzdłuż 
Strumienia Junikowskiego. Punk-
tami wyjścia dla projektu był układ 
dawnej zabudowy folwarku i wsi Ła-
wica. To typ o zwartej zabudowie, 
wzdłuż kilku krętych ulic. „Udało 
nam się stworzyć kameralny układ 
zwartej zabudowy wzdłuż układów 
komunikacyjnych, pozwalających 
na stworzenie interesujących prze-
strzeni wspólnych” – cytuje archi-
tektów A&B. Odtworzony ma być 
nie tylko układ folwarku, ale czę-
ściowo także materiały, z których 
wykonane będą budynki. Wykorzy-
stane mają być nawet cegły z odkry-
tych fundamentów folwarku. 
Na osiedlu ma się znaleźć spo-

• Nowe Ogrody FOT. MATERIAŁY PRASOWE

54750830



54750830

3Gazeta Wyborcza
Piątek, 26 maja 2023

1 PO

Reklama

34253032

54750830



54750830

Gazeta Wyborcza
Piątek, 26 maja 20234 MagazynDom

1 POREKLAMA 34253940

ro zieleni, za to mało ruchu 
samochodowego. Na dachu 

każdego domu deweloper umieści 
instalację fotowoltaiczną.

Docelowo znajdzie się tu 60 dwu-
kondygnacyjnych domów z ogroda-
mi, zielenią wspólną i centralnym 
placem. Na razie budowanych bę-
dzie 16 pierwszych o pow. od 80 do 
100 m kw. Do wyboru będzie sześć 
projektów, różniących się układem 
i wykończeniem elewacji.

Wszystkie ogródki zostaną przez 
inwestora zagospodarowane, więc 
będzie z nich można korzystać zaraz 
po odbiorze – będzie w nich rosła 
trawa podlewana z centralnej insta-
lacji, wyposażonej w zraszacze i li-
nie kroplujące. W ogródkach, rów-
nież w standardzie, ustawione zo-
staną domki na narzędzia i rowery. 
Osiedle od razu będzie miało też po-
rządne, oświetlone drogi i zagospo-
darowaną zieleń wspólną.

VOX Active ma już decyzję o po-
zwoleniu na budowę i planuje roz-
począć budowę Młodnika w ciągu 
kilku najbliższych tygodni. Ceny na 
tym osiedlu zaczynają się od 1 mln 
zł w przypadku mniejszych domów 
do 1,4 mln w przypadku domów naj-
większych.

Domy od Insomii 
Pracownia architektoniczna Inso-
mia jest także autorem projektu Sie-
dem Domów, a wcześniej zasłynęła 
np. z realizacji nagradzanego osie-
dla Nowy Strzeszyn. Inwestycja Sie-
dem Domów firmy Area Develop-
ment powstanie wśród jednorodzin-
nej zabudowy ulicy Zakopiańskiej 
na poznańskich Podolanach. Kame-

ralne osiedle, jak sama nazwa wska-
zuje, składa się z zaledwie siedmiu 
budynków jednorodzinnych o po-
wierzchni od 146 do 163 m kw. Sześć 
z nich zaprojektowano jako domy 
bliźniacze, jeden to dom wolno sto-
jący. – Każdy dom został starannie 
zaaranżowany z myślą o komforcie 
przyszłych właścicieli. Znajdziemy 
tu m.in. przestronny salon z wyj-
ściem do ogrodu, kuchnię w anek-
sie z możliwością jej wydzielenia, 
na wyższych kondygnacjach są po 
trzy sypialnie, niektóre z prywatny-
mi łazienkami oraz wyjściem na ta-
ras lub balkon. Ostatni poziom do-
mu to otwarta przestrzeń do dowol-
nej aranżacji jako gabinet, domowa 
siłownia lub bawialnia dla dzieci – 
mówi Karolina Chmielewska-Ba-
zyly, kierownik działu sprzedaży 
Area Development.

Domy staną na działkach, któ-
re mają od 400 do 500 m kw. po-
wierzchni. Do każdego domu przy-
należą przynajmniej dwa miejsca 
postojowe w zależności od ukła-
du: w garażu, zadaszonej wiacie 
lub naziemne, znajdujące się z bo-
ku budynku. 

Jeśli chodzi o projekty bardziej 
popularne, to trwa rozbudowa pro-
jektu mieszkaniowego osiedle Po-
znań Malarska. Na granicy Pozna-
nia i Szczytnik powstaje inwestycja 
z lokalami w zabudowie bliźniaczej, 
szeregowej oraz wielorodzinnej. 
Pierwszy etap już zakończono, te-
raz trwa realizacja kolejnych.

Osiedle Poznań Malarska to in-
westycja firmy KDM Deweloper, 
a swoją premierę na rynku mieszka-
niowym miała w 2021 roku. Projekt 

realizowany jest przy ulicy Malar-
skiej w Poznaniu, na granicy z uli-
cą Cichą, administracyjnie należącą 
do miejscowości Szczytniki. 

Kompleksowo  
przy Malarskiej
W pierwszym etapie powstało 
38 mieszkań, zarówno w zabudo-
wie szeregowej, jak i bliźniaczej. 
Wszystkie lokale zostały sprzedane 
i przekazane klientom. Z kolei w II 
kwartale bieżącego roku zakończy 
się realizacja etapu II. Tym razem 
powstanie 12 dwupoziomowych 
mieszkań w ramach wolno stoją-
cych domów czterolokalowych oraz 
24 mieszkania w zabudowie szere-
gowej. W budowie oraz sprzedaży 
są także nieruchomości z etapu III. 
W jego ramach zrealizowane zosta-
nie 12 mieszkań w zabudowie bliź-
niaczej oraz 24 mieszkania w za-
budowie szeregowej. Ta pierwsza 
propozycja to dwupoziomowe lo-
kale o powierzchni 107 i 145 m kw. 
Na parterze znajdzie się przestron-
ny salon z aneksem kuchennym 
oraz łazienka. Z kolei piętro to trzy 

sypialnie i łazienka lub – w przy-
padku lokali większych – dwie ła-
zienki, pięć sypialni oraz dodatko-
wo garderoba. Do każdego lokalu 
przynależy garaż oraz dodatkowe 
miejsce postojowe przed budyn-
kiem. Powierzchnie uzupełniają 
ogródki oraz tarasy. 

Z kolei zabudowa szeregowa to 
mieszkania o pow. od 66 do 124 m 
kw. Tu również właściciele otrzy-
mają garaż i dodatkowe miejsce 
postojowe, a mieszkania na parte-
rze posiadają ogródki. W zależno-
ści od wyboru konkretnego miesz-
kania klient ma do dyspozycji salon 
z aneksem kuchennym, dwie, trzy 
lub cztery sypialnie oraz jedną lub 
dwie łazienki. 

Zakończenie etapu III dewelo-
per planuje na III kwartał tego ro-
ku. Inną propozycją są lokale z eta-
pu IV. Obejmuje on budowę sze-
ściu budynków wielorodzinnych, 
w których łącznie znajdować się 
będzie 36 mieszkań o powierzchni 
od 36,6 do prawie 70 m kw. Powsta-
ną także hale garażowe, a miesz-
kania uzupełnią lokale usługowe 
na parterze.

Deweloper przekonuje, że osie-
dle Poznań Malarska to przykład 
„kompleksowo zaprojektowanej 
inwestycji”. Jak to argumentuje? – 
Jesteśmy odpowiedzialni za wszel-
kie aspekty, począwszy od prac kon-
cepcyjnych i projektu, poprzez pra-
ce budowlane, a skończywszy na 
usługach posprzedażowych. Kom-
pleksowość rozumiemy również po-
przez przygotowanie ergonomicz-
nej, a zarazem estetycznej i funk-
cjonalnej przestrzeni, która dzięki 

• Osiedle Poznań Malarska FOT. MATERIAŁY PRASOWE

Średnie ceny  
w Poznaniu  

wzrosły głównie dlatego, 
że jeden z deweloperów 

wystawił na rynek  
całą pulę mieszkań  

ze średnią ceną  
17,3 tys. zł za m kw. 
W efekcie średnia  
cena wszystkich  

nowych mieszkań 
przekroczyła  

10 tys. zł za metr
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swoim licznym udogodnieniom 
przyczyni się do komfortowego 
zamieszkiwania. Dlatego zapla-
nowaliśmy przedszkole, plac za-
baw, lokale handlowo-usługowe, 
specjalną strefę sportową z bo-
iskiem, tereny spacerowe oraz roz-
wiązania ekologiczne, rzecz jasna 
także małą architekturę – mówi 
Marcin Ostojski, członek zarzą-
du KDM Deweloper.

Nowe Ogrody na finiszu
Deweloper Proxin informuje, że 
zakończona została realizacja VII 
etapu projektu Nowe Ogrody przy 
ul. Meissnera 2. W tym etapie bu-
dowy osiedla powstało 130 miesz-
kań o powierzchni od 27 do 90 m 
kw. Deweloper otrzymał pozwole-
nie na użytkowanie budynku i wła-
śnie rozpoczyna przekazywać klu-
cze klientom. Za kilkanaście mie-
sięcy, w II kwartale przyszłego ro-
ku, tę procedurę czeka ostatni, VIII 
etap inwestycji.

Od 2012 roku, kiedy wystartowa-
ła budowa inwestycji Nowe Ogro-

dy, zrealizowano już sześć etapów. 
Nowym mieszkańcom przekazano 
ponad 500 lokali. Łącznie powsta-
nie tutaj 768 mieszkań. Zanim to 
nastąpi, dewelopera Proxin cze-
ka procedura przekazania kluczy 
właścicielom lokali z VII etapu. 
Tym razem jest to 130 mieszkań 
o powierzchni od 27 do 90 m kw. 
– Przedostatni etap naszego osie-
dla jest już gotowy. Otrzymaliśmy 
pozwolenie na użytkowanie i roz-
poczynamy przekazywanie kluczy 
mieszkańcom. Osiedle cieszy się 
popularnością, a wolne mieszka-
nia są dostępne tylko w VIII etapie 
– mówi Piotr Łopatka, członek za-
rządu spółki Proxin. 

Projekt Nowe Ogrody jest jed-
ną z większych inwestycji dewe-
loperskich w tej części Poznania. 
Jej rozbudowa trwa już kilka lat. 
W ostatnim etapie inwestycji po-
wstanie 107 mieszkań o powierzchni 
od 26 do 95 m kw. Znajdą się tu za-
równo kawalerki, jak i lokale dwu-, 
trzy- i czteropokojowe. Klienci ma-
ją do wyboru mieszkania z ogród-

kiem, balkonem czy tarasem, gdzie 
powierzchnia tych ostatnich to na-
wet 56 m kw. Nie zabraknie m.in. 
hali garażowej, części wspólnych 
z energooszczędnymi instalacja-
mi oświetlającymi, rowerowni czy 
stacji ładowania pojazdów elek-
trycznych i placu zabaw. Dewelo-
per zapewnia, że budowa VIII eta-

pu przebiega zgodnie z harmono-
gramem. W tej chwili trwa murowa-
nie ścian w ramach klatek 3A i 3B. 
Z kolei w klatkach 3C i 3D zakoń-
czono prace konstrukcyjne do po-
ziomu 3. Klatka 3E to natomiast do-
kończenie realizacji pionów insta-
lacji sanitarnych i wentylacyjnych 
oraz prac tynkarskich do poziomu 

3. W hali garażowej trwają prace 
izolacyjne ścian klatek schodowych 
oraz związane z kładzeniem insta-
lacji elektrycznych. Zgodnie z pla-
nem finisz tego etapu to II kwartał 
przyszłego roku.

Jagielska 8C
Z kolei Grupa Inwest właśnie rozpo-
częła sprzedaż najnowszego projek-
tu w Poznaniu – Jasielska 8C. Na Po-
dolanach powstanie osiedle z ponad 
370 mieszkaniami. W I etapie po-
wstanie budynek w kształcie litery 
„L”. Na siedmiu kondygnacjach po-
wstanie 166 mieszkań o powierzch-
ni od 28 do 116 m kw. Ceny rozpo-
czynają się od 8,9 tys. zł za m kw. 
Budowa I etapu już ruszyła, a kon-
kretnie prace związane z podziem-
ną halą garażową. – Działamy pięć 
lat na rynku poznańskim, a w tym 
okresie blisko 800 lokali mieszkal-
nych przekazaliśmy nowym miesz-
kańcom. Teraz czas na nowy pro-
jekt mieszkaniowy – mówi Mateusz 
Glema z poznańskiego biura sprze-
daży Grupy Inwest. +

• 7 Domów FOT. MATERIAŁY PRASOWE

REKLAMA 34253035

54750830



54750830

Gazeta Wyborcza
Piątek, 26 maja 20236 MagazynDom

1 PO

Hipoteki

Tańsze kredyty jeszcze przed wybora mi?

REKLAMA 34253985

Jeśli wierzyć prognozom, to 
stopy procentowe mogą być 
obniżone i to już po wakacjach 
– tak przynajmniej sugerują 
notowania kontraktów ter-
minowych na WIBOR. To się 
dopiero okaże, ale jeśli taki 
scenariusz będzie realizo-
wany, to rata kredytu może 
spaść o około 5 proc. do końca 
tego roku. Czy tak faktycznie 
się stanie? – na to pytanie 
odpowiadają Oskar Sękowski, 
Bartosz Turek z HREIT.

not. kodar

Majowe posiedzenie RPP nie po-
winno przynieść niespodzianek. 

Już po raz 8. z rzędu stopy pro-
centowe powinny zostać utrzy-
mane na niezmienionym pozio-
mie. I choć oficjalnie Rada mó-
wi, że nie zakończyła cyklu zacie-
śniania polityki pieniężnej, to ry-
nek już jakiś czas temu uznał, że 
więcej podwyżek nie będzie. Ma-
ło tego, kontrakty terminowe na 
stopę procentową (FRA) sugeru-
ją nawet obniżenie kosztu pienią-
dza w tym roku. 

Oczywiście rynek może się my-
lić, ale jeśli spojrzymy na wspo-
mniane notowania, to ich naj-
świeższe odczyty sugerują, że we 
wrześniu bieżącego roku WIBOR 
3M powinien być na poziomie oko-
ło 6,6 proc. To wynik o 0,30 pkt 

proc. niższy niż aktualne notowa-
nia tego wskaźnika. To sugeruje, 
że w międzyczasie dojdzie do ob-
niżki stóp procentowych w Polsce. 
Te same przewidywania pokazu-
ją, że do końca 2023 roku możliwe 
są dwa lub nawet trzy ruchy w dół 
ze strony RPP. 

Nie jest to zupełnie nieuzasad-
nione. Jak bowiem donosi ISB-
news, według profesora Dąbrow-
skiego luzowanie polityki pienięż-
nej jest w Polsce coraz bardziej 
prawdopodobne. Opinia ta jest 
o tyle ważna, że ekonomista ten 
jest członkiem RPP. Wskazuje on, 
że rozmowy o redukcji stóp mo-
gą być przeprowadzane już po 
wakacjach. 

Spadek inflacji niezbędny 
do obniżek stóp 
Trzeba przy tym jednak podkre-
ślić, że prognozy i rynkowe ko-
mentarze potrafią być bardzo 
zmienne. Przecież w ostatnich 
miesiącach przeszliśmy z prze-
widywań mówiących o podnosze-
niu podstawowej stopy procento-
wej do poziomu 8-10 proc. do sy-
tuacji, w której odliczamy czas do 
rozpoczęcia cyklu obniżek stóp. 
Taka optymistyczna zmiana spo-
wodowana jest spadkiem inflacji. 
Co prawda wciąż jest ona dwucy-
frowa, ale wstępne dane za kwie-
cień sugerowały szybszy spadek 
inflacji niż ten oczekiwany przez 
ekonomistów. Daje to nadzieje, 

Majowe  
posiedzenie RPP  

nie powinno  
przynieść niespodzianek. 

Już po raz 8. z rzędu 
stopy procentowe 

powinny  
zostać utrzymane  

na niezmienionym 
poziomie
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• Majowe posiedzenie RPP nie powinno przynieść niespodzianek. Już po raz 8. z rzędu stopy procentowe 
powinny zostać utrzymane na niezmienionym poziomie FOT. PIOTR SKÓRNICKI / AGENCJA WYBORCZA.PL

REKLAMA 34251860

że obecny poziom stóp procento-
wych jest wystarczający do tego, 
by skutecznie zahamować wzrost 
cen dóbr i usług w Polsce.

Kredytobiorcy  
odczują ulgę jeszcze 
w tym roku?
Gdyby prognozy okazały się praw-
dziwe i RPP rzeczywiście obniży 
stopy procentowe, to byłaby to bar-
dzo dobra wiadomość dla osób spła-
cających złotowe kredyty mieszka-
niowe. Dotyczy to zwłaszcza kredy-
tów o zmiennym oprocentowaniu. 
W najgorszym momencie (listopad 
2022 r.) kredytobiorcy posiadają-
cy dług na poziomie 300 tys. zł na 
25 lat, z marżą 2,6 proc., płacili ra-

tę w wysokości niemal 2,8 tys. zł. 
Obecnie, czyli w maju 2023 r., jest 
to nieco ponad 2,6 tys. zł. Natomiast 
zgodnie z przewidywaniami na ko-
niec 2023 r. kwota ta może spaść do 
poziomu 2,5 tys. zł. Od najgorsze-
go momentu raty hipotek spadłyby 
więc łącznie o około 10 proc. 

Oczywiście wszystkie te przewi-
dywania to jedynie prognozy. Je-
śli zaciągamy kredyt o zmiennym 
oprocentowaniu, to nikt nie zagwa-
rantuje nam wysokości raty w per-
spektywie kilku lat. Dlatego pod-
chodząc roztropnie do zarządza-
nia domowym budżetem, należy 
przygotowywać się też na realiza-
cję mniej optymistycznych scena-
riuszy. +

54750830



54750830

Gazeta Wyborcza
Piątek, 26 maja 20238 MagazynDom

1 PO

Prawo w branży budowlanej 

Nowe przepisy 
Program Pierwsze Mieszkanie, 
„Lex Deweloper” oraz Elektro-
niczny Dziennik Budowy – to 
tylko kilka zwielu nowości 
prawnych, które wkrótce zdefi-
niują polski rynek budowlany. 

Dariusz Kołodziej 

Zmiany budzą jednak pewne kon-
trowersje w branży nieruchomości.

„Pierwsze Mieszkanie”  
nie dla wszystkich
14 marca br. rząd ostatecznie przy-
jął zapowiadany od miesięcy pro-
gram Pierwsze Mieszkanie. Składa 
się on z dwóch podstawowych fila-
rów. Pierwszym jest system dopłat do 
kredytu na zakup pierwszego miesz-

kania, a drugim bezpośrednia po-
moc w oszczędzaniu na jego zakup. 
Oba instrumenty mają wspomóc oso-
by w wieku do 45 lat, które są goto-
we kupić swoje pierwsze mieszkanie 
lub planują to w przyszłości. Maksy-
malna wysokość kredytu ma wynosić 
500 tys. zł, a w przypadku małżeństw 
lub rodziców z co najmniej jednym 
dzieckiem – 600 tys. zł. W opinii wie-
lu rynkowych ekspertów program ten 
jest jednak problematyczny z uwagi 
na jego nieścisłości oraz fakt, że nie 
odpowiada na realne problemy ku-
pujących, a wręcz może je pogłębić.

– Program Pierwsze Mieszka-
nie zakłada m.in. tzw. stworzenie 
bezpiecznego kredytu 2 proc., po-
legającego na dopłatach do kredy-
tu z budżetu państwa. Mają one 

trwać 10 lat i opierać się na różni-
cy pomiędzy średnim oprocentowa-
niem kredytów w dniu jego udzie-
lenia a oprocentowaniem kredytu 
zgodnego ze stopą 2 proc. Co istot-
ne, ww. 2 proc. to oczywiście nie 
wysokość RRSO, a tylko stopa pro-
centowa, na podstawie której będzie 
obliczane oprocentowanie. Ponad-
to, omawiany kredyt przez pierw-
sze 10 lat będzie spłacany w syste-
mie rat malejących. Oznacza to, 
że początkowe raty będą wyższe 
niż te, jakie mogłyby być w najbar-
dziej rozpowszechnionym systemie 
rat równych, co z kolei będzie wy-
magało od kredytobiorcy wykaza-
nia wyższej zdolności kredytowej. 
Do problemów ze zdolnością kre-
dytową kredytobiorców i wysoko-

REKLAMA 34253485

• Jedną z najbardziej oczekiwanych zmian w branży nieruchomości  
jest także wprowadzenie Elektronicznego Dziennika Budowy 
 FOT. ADAM STĘPIEŃ / AGENCJA WYBORCZA.PL
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ścią RRSO dochodzi także zagadnie-
nie, czy banki będą chciały takich 
kredytów udzielać. W przypadku 
poprzedniego rządowego progra-
mu „mieszkanie bez wkładu wła-
snego” w całym 2022 r. skorzysta-
ło z niego ok. 200 kredytobiorców 
w skali całego kraju. Wobec powyż-
szych, istnieją uzasadnione obawy, 
czy tzw. bezpieczny kredyt 2 proc. 
wpłynie w jakikolwiek sposób na ry-
nek mieszkaniowy, czy zakończy się 
fiaskiem jak w przypadku progra-
mu „mieszkanie bez wkładu wła-
snego” – mówi Krzysztof Pawłow-
ski, doradca zarządu Besim Group.

Ponad jedno miejsce 
parkingowe na mieszkańca
Rząd planuje również nowelizację 
ustawy o uprawnieniach w przy-
gotowaniu i realizacji inwestycji 
mieszkaniowych, znanej również 
pod nazwą „Lex Deweloper”. Cho-
dzi między innymi o wprowadzenie 
odgórnego minimalnego wskaźni-
ka miejsc postojowych. W założe-
niach ma on wynosić 1,5 takiego 

miejsca przypadającego na 1 lokal 
mieszkalny i obowiązywać w ca-
łym kraju, co spotyka się z ostrą 
reakcją branżowych ekspertów – 
ostatnie pomysły ustawodawcy do-
tyczące zmian w warunkach tech-
nicznych to po prostu „patoprawo-
dawstwo”. Jeżeli ktoś ma zamiar 
wprowadzić dla całego kraju jed-
nolity wskaźnik liczby miejsc par-
kingowych, to znaczy, że niestety 
nie ma pojęcia, o czym mówi i nie 
zwraca uwagi na nabywców miesz-
kań, którzy za takie pomysły będą 
musieli zapłacić z własnej kiesze-
ni. Przed przyjęciem takiego zapi-
su trzeba przyjrzeć się, w jaki spo-
sób problem miejsc parkingowych 
rozwiązują inne kraje. Przykładowo 
– zmniejszenie liczby miejsc przy-
pisanych do mieszkań na korzyść 
miejsc rotacyjnych może przynosić 
bardzo dobry efekt. W mniejszych 
miejscowościach tworzenie ogrom-
nych parkingów również jest zastę-
powane inteligentniejszymi rozwią-
zaniami. Warto podkreślić, że prze-
pis dotyczący zwiększenia liczby 

miejsc parkingowych przypadają-
cych na lokal mieszkalny jest nie-
zgodny z przeciwdziałaniem roz-
praszaniu się miast, a także dzia-
łaniami na rzecz ochrony środowi-
ska, przyczyniając się tym samym 
do tzw. betonozy osiedli – mówi 
Tomasz Delowski z Tętnowski De-
velopment. Podobnego zdania jest 
również Krzysztof Pawłowski, zwra-
cający uwagę na fakt, że współczyn-
nik wynoszący 1,5 miejsca parkingo-
wego na mieszkańca jest jak na pol-
skie standardy bardzo wysoki, nie-
współmierny do standardów i tym 
samym przesadzony. – W budow-
nictwie wielorodzinnym taki współ-
czynnik najczęściej wynosi 1,2 miej-
sca postojowego na lokal mieszkal-
ny. Mówimy tutaj więc o znaczącym 
wzroście rzędu 25 procent. Koniecz-
na do realizacji liczba miejsc posto-
jowych jest podstawowym ograni-
czeniem zapobiegającym tworze-
niu dużej ilości małych mieszkań 
na niewielkiej przestrzeni. Odgór-
ne wprowadzenie tak restrykcyj-
nego wskaźnika mogłoby nie tyle 

ograniczyć możliwość powstawa-
nia „patodeweloperki”, co znaczą-
co zmniejszyć podaż nowych miesz-
kań, w sytuacji kiedy nadal mierzy-
my się z problemem deficytu miesz-
kaniowego. 

E-rewolucja w budowach
Jedną z najbardziej oczekiwanych 
zmian w branży nieruchomości jest 
także wprowadzenie Elektroniczne-
go Dziennika Budowy, który w przy-
szłości całkowicie ma wyprzeć swój 
tradycyjny, papierowy odpowied-
nik. Można z niego korzystać od 
27 stycznia, jeśli tylko jesteśmy in-
westorem lub jego pełnomocnikiem 
po otrzymaniu pozwolenia na budo-
wę np. domu jednorodzinnego. Ta-
ki dziennik zakłada się i prowadzi 
za pośrednictwem strony interne-
towej lub aplikacji mobilnej. – EDB 
umożliwia zarówno dokonywanie 
wpisów w dzienniku budowy przez 
osoby uprawnione, jak również za-
poznawanie się z nimi przez inwe-
stora w czasie rzeczywistym, a tak-
że złożenie dziennika do organu po 

zakończeniu budowy. Jest to kolej-
ny etap cyfryzacji procesu budow-
lanego, która jest wielce pożądana 
i oczekiwana tak przez dewelope-
rów, jak i architektów. Obecnie, na 
etapie prac legislacyjnych w Sejmie, 
znajduje się projekt zmiany ustawy 
Prawo budowlane, który umożli-
wi uruchomienie Systemu do Ob-
sługi Postępowań Administracyj-
nych w Budownictwie. Według in-
formacji Głównego Inspektora Nad-
zoru Budowlanego, do 30 czerw-
ca 2023 r. powstanie wersja pod-
stawowa systemu, która umożli-
wi przeprowadzanie elektronicz-
nie postępowań w procesie inwe-
stycyjno-budowlanym i usprawni 
przepływ informacji pomiędzy or-
ganami administracji architekto-
niczno-budowlanej. Zmiany przy-
chodzą dość późno, ale są nieunik-
nione i liczymy na to, że elektronicz-
ne narzędzia dla urzędów przełożą 
się na sprawność i szybkość proce-
dowania pozwoleń na budowę – mó-
wi Małgorzata Woźniak, adwokat, 
Q3D Group. +
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Według badań, średni wiek 
„pójścia na swoje” przypada na 
okres między 30. a 40. rokiem 
życia. Co ciekawe, różni się on 
w zależności od kraju.

Dariusz Kołodziej

Polska mieści się w średniej, ale 
kupujemy swoje pierwsze miesz-
kanie wcześniej niż większość na-
szych sąsiadów.

Belgia i Szwajcaria  
na dwóch biegunach
Brytyjska firma Money.co.uk, 
przyjrzała się temu, jak w 25 wy-
branych krajach wygląda sytuacja 
osób, które pragną nabyć swo-
je pierwsze lokum. Obliczyli oni 

średni wiek kupującego w stosun-
ku do jego wynagrodzenia, szacu-
jąc budżety rodzin i średnią cenę 
nieruchomości w danym miej-
scu. Z podawanych w ich rapor-
cie danych z 2020 roku wynika, 
że najszybciej mieszkanie mogą 
kupić obywatele Belgii oraz Is-
landii (27 lat). 

Wysoko na liście są również 
takie kraje jak Finlandia (28 lat), 
Francja (31 lat) oraz Stany Zjed-
noczone (33 lata). Najdłużej na 
swoje M muszą natomiast czekać 
Szwajcarzy (48 lat), którzy zara-
biają więcej (pod tym względem 
2. miejsce spośród wszystkich 
badanych państw). Szwajcaria 
jest bowiem małym, górzystym 
krajem z ograniczoną ilością zie-

mi dostępnej pod zabudowę. Ce-
ny nieruchomości są tam więc 
bardzo wysokie, a mieszkańcy 
w wielu przypadkach muszą za-
ciągać nawet dwa kredyty hipo-
teczne jednocześnie, aby kupić 
swój dom. Nie dziwi więc fakt, 
że tylko 37,4 proc. populacji po-
siada go na własność. Również 
Hiszpanie oraz Japończycy ku-
pują pierwsze lokum stosunkowo 
późno, bo w wieku 41 lat. 

Polska mieści się 
w średniej
W Polsce pierwsze mieszkanie 
kupujemy około trzydziestki – tak 
wskazują m.in. dane Obido.pl. Na 
„przejście na swoje” decydują się 
te osoby, które zakończyły etap 

27 lat w Belgii, 30 w Polsce, 41 w Szwajcarii 

W jakim wieku kupujemy pierwsze mieszkanie

• Fakt, że najczęściej około trzydziestki kupujemy swoje pierwsze 
mieszkanie, potwierdzają wyniki badania ankietowego,  
na które powołują się eksperci PKO  FOT. PIOTR SKÓRNICKI / AGENCJA WYBORCZA.PL
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27 lat w Belgii, 30 w Polsce, 41 w Szwajcarii 

W jakim wieku kupujemy pierwsze mieszkanie
studiowania, zdobyły już pierwsze 
doświadczenia zawodowe i rozpo-
czynają stabilną pracę. Wcześniej 
korzystają najczęściej z opcji naj-
mu ze współlokatorem lub miesz-
kania z rodzicami. 

– W pewnym momencie życia 
część osób decyduje się zaprze-
stać najmu na rzecz spłaty kre-
dytu własnego „M”. Zdarza się, 
że młodzi mają taką możliwość 
dzięki rodzicom, którzy kupują 
dla nich mieszkanie. Jednak więk-
szość z nas decyduje się na zakup 
mieszkania dużo później, kiedy 
mamy już bardziej ugruntowa-
ną sytuację finansową i chcemy 
założyć rodzinę – mówi Karolina 
Opach, kierownik działu sprze-
daży w spółce Q3D Locum. Fakt, 

że najczęściej około trzydziestki 
kupujemy swoje pierwsze miesz-
kanie, potwierdzają wyniki ba-
dania ankietowego, na które po-
wołują się eksperci PKO. Wynika 
z niego, że wśród 30-latków za-
interesowanie najmem gwałtow-
nie spada i takie osoby stanowią 
zaledwie nieco ponad 13 proc. 
wszystkich najemców. Zdolność 
kredytowa trzydziestolatków jest 
natomiast o 29 proc. wyższa niż 
w przypadku osób młodszych. – 
Możliwość wzięcia kredytu zale-
ży od bardzo wielu czynników, 
w tym m.in. osiąganego wyna-
grodzenia, dotychczasowej hi-
storii kredytowej, bieżących wy-
datków, stabilności zatrudnie-
nia i terminowości spłaty innych 

zobowiązań finansowych. Dlate-
go też osoby starsze zazwyczaj 
mają dużo lepszą zdolność kre-
dytową niż młodsze i zauważal-
nie częściej decydują się zarówno 
na wsparcie banku przy zakupie 
nieruchomości, jak i w ogóle na 
sam zakup – mówi Krystian Bie-
las z Besim Group.

Wysoki wkład własny  
nie sprzyja młodym
Pewna sytuacja finansowa, okre-
ślone plany życiowe i stabilność 
zawodowa – przy decyzji o zaku-
pie nieruchomości to czynniki, 
które są najbardziej istotne dla 
większości z nas i jednocześnie 
determinują, czy jesteśmy gotowi 
na taki krok. Zazwyczaj ten mo-

ment przypada na wiek między 
30. a 40. rokiem życia. – Jest to 
faktycznie wiek najbardziej opty-
malny do podjęcia tak ważnej de-
cyzji. Szczególnie że ludzie młod-
si nie mają realnych możliwości 
do wzięcia kredytu, więc nie leży 
on w obszarze ich zainteresowań. 
By dostać finansowanie od ban-
ku, potrzeba przede wszystkim 
wpłaty określonego wkładu wła-
snego, co jest szczególnie trudne 
w przypadku osób rozpoczynają-
cych karierę zawodową i nieposia-
dających oszczędności. Można to 
nazwać pewnym wykluczeniem 
z rynku nieruchomości, jednak 
jest to wykluczenie czasowe, na 
które w późniejszych latach mamy 
wpływ – mówi Karolina Opach. +

W Polsce pierwsze 
mieszkanie kupujemy 

około trzydziestki  
– tak wskazują  

m.in. dane Obido.pl. 
Na „przejście na swoje” 

decydują się te osoby, 
które zakończyły etap 
studiowania, zdobyły  

już pierwsze 
doświadczenia zawodowe 

i rozpoczynają  
stabilną pracę
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